
 

Является частью ООП  
УТВЕРЖДЕН      

приказом директора 

                                                                                            № 94/3-од  от 31.08.2023 

 

Календарный учебный график на 2023/2024 учебный год 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Новосибирска 

«Средняя общеобразовательная школа № 151» 

 

1. Продолжительность учебного года, количество учебных недель в 2023/2024 

учебном году  

 

Начало 2023/ 2024 учебного года 01.09.2023 

Окончание учебного года 1 классы – 24 мая; 2 -11 классы – 25 мая 

Продолжительность учебного года  1 классы - 33 недели; 2 -11 классы - 34 недели 

Продолжительность учебной недели 1 классы- пятидневная учебная неделя 

2-11 классы- шестидневная учебная неделя 

Недельная учебная нагрузка 1 классы-20 часов, 2 классы-25 часов; 3 классы-26 часов; 

4 классы-26 часов; 5 классы-30 часов; 6 классы-32 часа, 7 

классы-34,5 часа, 8 классы-35,5 часа, 9 классы-34 часа; 10 

классы-36 часов, 11 классы – 34 часа 

Учебные периоды 4 учебные четверти 

 

 

Продолжительность 

урока 

Продолжительность 

перемены 

Продолжительность 

урока 

Продолжительность 

перемены 

08.00–08.45 10 минут 13.00–13.45 10 минут 

08.55–09.40 15 минут 13.55-14.40 10 минут 

09.55–10.40 20 минут 14.50-15.35 10 минут 

11.00–11.45 20 минут 15.45-16.30 10 минут 

12.05–12.50 10 минут 16.40-17.25  

 

2. Количество классов – комплектов на параллелях 

 

классы  количество  

1 3 

2 3 

3 4 

4 3 

5 3 

6 3 

7 3 

8 3 

9 3 

10 1 

11 1 

 

 

 

 



 

3. Регламент образовательного процесса на учебный год 

 

3.1. Продолжительность учебного года, учебных четвертей и каникул на уровне начального 

общего образования в 2023/2024 учебном году 

 

Четверть Продолжитель

ность четверти 

Период 

каникул 

Кол-

во 

дней 

каник

ул 

Кол-во 

учебны

х 

недель/

дней 

Дополнител

ьные 

каникулы 

для 1 класса 

Сроки 

промежуточ

ной и 

итоговой 

аттестации 

I 

четверть 

1  

классы 

01.09.2023- 

27.10.2023 

28.10.2023- 

05.11.2023 

9 8/41   

2-4 

классы 

01.09.2023- 

27.10.2023 

28.10.2023- 

05.11.2023 

9 8/49 

II 

четверть 

1  

классы 

06.11.2023 - 

28.12.2023 

29.12.2023 - 

09.01.2024 

12 8 /39   

2-4 

классы 

06.11.2023 - 

29.12.2023 

30.12.2023 - 

08.01.2024 

10 8/47   

III 

четверть 

1  

классы 

10.01.2024– 

22.03. 2024 

23.03. 2024- 

31.03. 2024 

9/9 10/47 17.02. 2024-

25.02. 2024 

 

2-4 

классы 

09.01.2024– 

22.03. 2024 

23.03. 2024- 

31.03. 2024 

9 11/62   

IV 

четверть 

1  

классы 

 01.04.2024 -  

24.05.2024 

25.05.2024-

31.08.2024 

 7/38  16.04.2024 

18.05.2024 

2-4 

классы 

 01.04.2024 -  

25.05.2024 

26.05.2024-

31.08.2024 

  

7/46 

 16.04.2024 

18.05.2024 

Учебный год  1 классы – 33 недели 

5 дневная учебная неделя 

 165   

 2 - 4 классы – 34 недели 

6 дневная учебная неделя 

 204   

 

 

3.2. Продолжительность учебного года, учебных четвертей и каникул на уровне  основного 

общего и среднего общего образования в 2023/2024 учебном году 

 

Четверть Продолжите

льность 

четверти 

Период 

каникул 

Кол-во 

дней 

каникул 

Кол-во 

учебных 

недель 

Кол-во 

учебных 

дней 

Сроки 

промежуточной 

и итоговой 

аттестации 

I четверть 01.09.2023- 

27.10.2023 

28.10.2023- 

05.11.2023 

9 8 49  

II четверть 06.11.2023 - 

29.12.2023 

30.12.2023 - 

08.01.2024 

10 8 47  

III четверть 09.01.2024– 

22.03. 2024 

23.03. 2024- 

31.03. 2024 

9 11 62  

IV 

четв

ерть 

5-8,10 

классы 

 01.04.2024 -  

25.05.2024 

26.05.2024-

31.08.2024 

 7 46 16.04.2024 

18.05.2024 

9,11 

классы 

 01.04.2024 -  

25.05.2024* 

  7 46 16.04.2024 

18.05.2024/ГИА* 

Учебный год  5-11 классы   34 204  

 



*Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Федеральная служба по надзору в 

сфере образования и науки (Рособрнадзор).  

Промежуточная аттестация проводится в переводных классах с 16 апреля 2024 года по 18 

мая 2024 года без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана. 

В соответствии с частью 17 статьи 108 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» (Федеральный закон от 08.06.2020 № 164-ФЗ «О внесении изменений в статьи 

71.1 и 108 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"») промежуточная 

аттестация может быть проведена с применением электронного обучения. 

 

4. Продолжительность учебных сборов 

Продолжительность учебных сборов для юношей 10-х классов – 5 дней (35 часов). 

Учебные сборы проводятся по срокам, установленным постановлением администрации 

района.  

 

Календарный учебный график МБОУ СОШ № 151 на текущий учебный год может 

быть изменен или дополнен последующими нормативными документами. 

 

https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/565044804/XA00M262MM/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/565044804/XA00M262MM/

